RESMED

VPAP™ IlIl ST-A
User Manual




RESMED

VPAP™ Ill ST-A

lllustrations / Abbildungen /
lllustrations / lllustrazioni / Figuras /
llustracoes / lllustraties

Component of 248654/1

-
A SYSTEM COMPONENTS / SYSTEMKOMPONENTEN / COMPOSANTS DU )

SYSTEME / COMPONENTI DEL SISTEMA / COMPONENTES DEL SISTEMA /
COMPONENTES DO SISTEMA / SYSTEEMCOMPONENTEN

Handle / Tragegriff / Poignée /

LCD Screen / LCD-Display / Maniglia / Asa / Pega / Hendel

Ecran LCD / Schermo a cristalli
liquidi / Visor LCD / Mostrador

Control Panel / Bedienoberflache
LCD / LCD-scherm

/ Panneau de contréle / Pannello di
controllo / Panel de control / Painel

Removable front cover / de controle / Bedieningspaneel

Abnehmbare Frontabdeckung
/ Capot avant amovible /
Coperchio frontale estraibile

/ Cubierta delantera
desmontable / Tampa da
frente removivel / Afneembare
frontkap

Air Outlet / Luftauslasséffnung
/ Sortie d'air / Presa di uscita
dell'aria / Salida de aire / Saida de
ar / Luchtuitlaat

Air filter cover /
Luftfilterabdeckung / Couvercle
du logement du filtre a air /
Coperchio del filtro dell’aria

/ Cubierta del filtro de aire

/ Tampa do filtro de ar /
Afdekkap luchtfilter

Serial communications port (9-pin) /
Serieller Kommunikationsanschluss

(9-Pin) / Port série de communication

(9 broches) / Porta di comunicazione
seriale (9 piedini) / Puerto serial de
comunicaciones (9 clavijas) / Porta de
comunicacoes de série (9-pinos) / Seriéle
communicatiepoort (9-pens)

Power switch /
Hauptschalter / Interrupteur
principal / Interruttore di
accensione / Interruptor
principal / Interruptor /
Elektriciteitsschakelaar

Auxiliary port (15-pin) / Aux-Anschluss
(15-Pin) / Port auxiliaire (15 broches) / Porta
ausiliaria (15 piedini) / Puerto auxiliar
(15 clavijas) / Porta auxiliar (15-pinos) /
Hulppoort (15-pens)

2

Power socket /
Netzanschlussbuchse / Prise
d'alimentation / Presa del cavo
di alimentazione / Entrada

de corriente / Tomada /
Aansluitpunt

\\\’w—)))-r((
)'n»-»uh ((.,"
g

L
£ ¢
QQ»»-»'O“‘a

(&)]
N
3
© 2012 ResMed Ltd.

HUMIDIFIERS / ATEMLUFTBEFEUCHTER / HUMIDIFICATEURS / UMIDIFICATORI /
HUMIDIFICADORES / HUMIDIFICADORES / BEVOCHTIGERS

1 HumidAire 2i™ 2 HumidAire 2ic™

3 HumidAire™ 4 ResMed Passover

© 2012 ResMed Ltd.

OTHER ACCESSORIES / SONSTIGES ZUBEHOR / AUTRES ACCESSOIRES /
ALTRI ACCESSORI/ OTROS ACCESORIOS / OUTROS ACESSORIOS /
OVERIGE ACCESSOIRES

) I 7
\\‘)’)- ((«
‘S IS Ry C
L P ((((.(

e
&

1 3m 2 52 cm

© 2012 ResMed Ltd.




SETTING UP THE VPAP Ill ST-A / AUFSTELLEN DES VPAP Il ST-A/
INSTALLATION DE LA VPAP Il ST-A/ CONFIGURAZIONE DEL VPAP Il ST-A/
CONFIGURACION DEL VPAP Ill ST-A/ MONTAGEM DO VPAP Il ST-A / OPSTELLEN
VAN DE VPAP Ill ST-A

HUMIDAIRE 2i AND VPAP lil ST-A / HUMIDAIRE 2i UND VPAP Ill ST-A/
HUMIDAIRE 2i ET VPAP Il ST-A / HUMIDAIRE 2i E VPAP Ill ST-A / HUMIDAIRE
2i Y VPAP Il ST-A/ HUMIDAIRE 2i E VPAP Il ST-A / HUMIDAIRE 2i EN VPAP Il
ST-A

Docking station
/ Andock-Station

/ Support / Unita
di alloggiamento

/ Estacién de
carga / Estagdo

de ancoragem /
Docking-station

Water ch ber /
Befeuchterkammer
/ Réservoir / Camera
dell'acqua / Camara
de agua / Camara de
4gua / Waterkamer

© 2012 ResMed Ltd.

\© 2012 ResMed Ltd.

HUMIDAIRE 2iC AND VPAP Ill ST-A / HUMIDAIRE 2iC UND VPAP lll
ST-A /HUMIDAIRE 2iC ET VPAP Il ST-A/ HUMIDAIRE 2iC E VPAP Ill ST-A/
HUMIDAIRE 2iC Y VPAP Il ST-A / HUMIDAIRE 2iC E VPAP Ill ST-A/
HUMIDAIRE 2iC EN VPAP Ill ST-A

Docking station

/ Andock-Station /
Support / Unita di
alloggiamento / Estacion
de carga / Estacao de
ancoragem /
Docking-station

Water chamber /
Befeuchterkammer

/ Réservoir / Camera
dell'acqua / Camara de
agua / Camara de agua /
Waterkamer

© 2012 ResMed Ltd.




ATEMLUFTBEFEUCHTERS / UTILISATION D'UN HUMIDIFICATEUR
HUMIDAIRE / USO DI UN UMIDIFICATORE HUMIDAIRE / USO DE UN

G USING A HUMIDAIRE HUMIDIFIER / BENUTZUNG EINES HUMIDAIRE

HUMIDIFICADOR HUMIDAIRE / USO DE UM HUMIDIFICADOR HUMIDAIRE /
GEBRUIK VAN EEN HUMIDAIRE BEVOCHTIGER

(2 m/3 m)

© 2012 ResMed Ltd.

USING A PASSOVER HUMIDIFIER / BENUTZUNG EINES PASSOVER-
ATEMLUFTBEFEUCHTERS / UTILISATION D'UN HUMIDIFICATEUR PASSOVER
/' USO DI UN UMIDIFICATORE PASSOVER / USO DE UN HUMIDIFICADOR
PASSOVER / USO DE UM HUMIDIFICADOR PASSOVER / GEBRUIK VAN EEN
PASSOVER BEVOCHTIGER

(52 cm)

(2 m/3 m)

T,
ég ”)'

© 2012 ResMed Ltd.




REPLACING THE AIR FILTER / AUSWECHSELN DES LUFTFILTERS /
REMPLACEMENT DU FILTRE A AIR / SOSTITUZIONE DEL FILTRO DELL’ARIA /

CAMBIO DEL FILTRO DE AIRE / SUBSTITUICAO DO FILTRO DE AR / VERVANGING

VAN HET LUCHTFILTER

© 2012 ResMed Ltd.




[EC]REP]

Manufacturer:

ResMed Ltd 1 Elizabeth Macarthur Drive Bella Vista NSW 2153 Australia

Distributed by:

ResMed Corp 9001 Spectrum Center Boulevard San Diego CA 92123 USA

ResMed (UK) Ltd 96 Milton Park Abingdon Oxfordshire OX14 4RY UK

See www.resmed.com for other ResMed locations worldwide.

For patent information, see www.resmed.com/ip.

VPAR Activa, HumidAire, HumidAire 2i, Mirage, SmartStart, Smart Data, Swift, Ultra Mirage and

Vista are trademarks of ResMed Ltd, and VPAR Activa, HumidAire, HumidAire 2i, Mirage,

SmartStart, Ultra Mirage and Vista are registered in U.S. Patent and Trademark Office. c €

©2012 ResMed Ltd. 0123



RESMED

VPAP™ IlIl ST-A
Manual do Utilizador

Portugués

Portugués

271



indice

Introducdo ........... ... ... ...

Responsabilidade do Utilizador/Proprietério

Informagdao médica ...................... ... . ...

Aplicacdes do VPAP Il ST-A
Contra-indicacoes

Avisos

Precaucbes

Efeitos adversos

O sistema VPAP Il ST-A ... ... .. .. ... .......

Méscaras
Humidificadores
Acessorios

Montagem do Sistema VPAP Il STA ............

Montagem do VPAP Il ST-A
Conexédo de um humidificador
Utilizacdo do mostrador LCD e do teclado

Iniciar o tratamento . ............. . . ... ... ... ..

Parar o tratamento

Uso da fungao de aquecimento do HumidAire 2i

Utilizagao da Funcao de Ajuste da Mascara

Limpeza e manutencdo ....................... ..

Limpeza — diariamente
Limpeza — semanalmente
Limpeza — periodicamente
Teste do Alarme
Substituicdo do Filtro de Ar
Manutencao

Uso dos menus do VPAP Il ST-A . ...............

Ecra de Subida
Como usar o menu standard

Como usar o menu em detalhe (se este tiver sido activado pelo

médico)

Funcdes do menu (apenas com o Menu em Detalhe)

Ecras de tratamento
Ecra de alarme de mascara ndo ventilada

Os Alarmes .. ...

281

281
281
281
282
283
283

285

285
286
286

287

287
288
290

293
294
294
294

297

297
297
297
298
298
298

301

301
301

302
304
308
309

31

Deteccgao e Resolucdo de Problemas relacionados com os Alarmes 311

Sugestoes Uteis ........................ . .......

315

Indice

Portugués

279



280

Deteccao e resolucao de problemas ................... ... 317

Especificagbes do sistema ............................... 321
Garantia Limitada ............... . ... 329
indice remissivo ... ... 331



Introducao

O VPAP™ ||| ST-A é um ventilador de apoio por pressao de dois niveis desenhado
especificamente para ventilagdo ndo invasiva com mascara.

Este manual do utilizador contém as informacdes necessérias para 0 uso
adequado do VPAP [l ST-A.

Responsabilidade do Utilizador/Proprietario
O utilizador ou proprietéario deste sistema seré o responsavel Unico por quaisquer
danos pessoais ou danos a propriedade resultantes de:
» utilizagao do dispositivo ndo respeitando as instrugcdes de funcionamento
fornecidas
» manutencdo ou modificacdes a nao ser que estas sejam feitas de acordo
com instrugdes autorizadas e por pessoas autorizadas.

Leia este manual cuidadosamente antes de usar.

Este manual contém termos e icones especiais que aparecerao junto as margens

do texto de forma a chamar a sua atengao para informacdes especificas e

importantes.

« Aviso: alerta-o da possibilidade de ferimentos.

« Precaucgao: explica cuidados especiais a ter para a utilizagdo segura e eficaz
do dispositivo.

« Nota: é uma observacao informativa ou Util.

Informacao médica
Aplicacoes do VPAP Il ST-A

O sistema VPAP III ST-A é destinado a proporcionar ventilacao nao-invasiva a
pacientes com insuficiéncia respiratéria ou apneia obstrutiva do sono (AOS) no
hospital ou no lar.

Contra-indicacoes

O VPAP lll ST-A nao deveré ser utilizado no caso da sua forca de respiracdo ser
insuficiente para lidar com curtas interrupgdes no decorrer da terapia por
ventilagcdo nao-invasiva. O VPAP lll ST-A ndo é um ventilador de reanimacéo e
poderd parar de funcionar devido a uma interrupcdo do fornecimento de energia
ou no caso improvavel de certas condicdes de avaria.

Antes de usar o VPAP Ill ST-A, informe o seu médico no caso de sofrer de
qualquer uma das seguintes condicoes:

» sinusite aguda ou otite média

Portugués

Introdugéo 281



282

epistaxe causando o risco de aspiracao pulmonar

factores que predispdéem o risco de entrada de conteldo géstrico no trato
respiratério

capacidade diminuida de remover secregoes

hipotensédo ou uma significante deplecdo do volume intravascular
pneumotdrax ou pneumomediastino

trauma ou cirurgia cranial recentes.

Avisos

O manual devera ser lido na integra antes de usar o VPAP Il ST-A.

Os conselhos contidos neste manual ndo substituem as instrucdes dadas
pelo médico assistente.

O VPAP Il ST-A s6 deve ser usado com mascaras e acessorios
recomendados pela ResMed ou pelo seu médico. O uso incorrecto de
mascaras e acessoérios podera afectar negativamente o funcionamento do
VPAP Il ST-A.

O VPAP Il ST-A foi desenhado para ser utilizado com méscaras que permitem
a remocéao de gases exalados através dos orificios de ventilagcdo. Os gases
exalados poderéo voltar a serem respirados se a mascara for utilizada com a
méquina desligada, ou no caso dos orificios de ventilacao forem bloqueados.
Se tal ocorrer durante longos periodos de tempo, podera haver sufocacéo.
Na eventualidade de uma falha de energia ou avaria da maquina, remova a
mascara.

O VPAP Il ST-A pode ser programado para administrar pressoes de até

30 cm H,0. No caso improvavel de certas condi¢coes de avaria, é possivel a
administracdo de pressoes de até 40 cm H,0.

O VPAP lll ST-A nao deve ser utilizado na proximidade de anestésicos
inflamaveis.

O VPAP lll ST-A nao deve ser utilizado em pacientes anestesiados, cuja
respiragdo se encontra totalmente dependente de ventilagdo mecéanica.

Se se utilizar oxigénio com o VPAP Il ST-A, o fluxo de oxigénio devera ser
desligado quando o dispositivo ndo estiver em funcionamento. Se o fluxo de
oxigénio nao for interrompido quando o dispositivo ndo estiver em
funcionamento, o oxigénio poderse-4 acumular dentro do dispositivo e criar
um risco de incéndio.

Né&o use o VPAP Il ST-A no caso de serem observados defeitos exteriores
6bvios, mudancas estranhas de desempenho ou ruidos invulgares.

Né&o abra a caixa do VPAP Il ST-A. Nao existem pecas dentro do mesmo que
possam ser reparadas pelo utilizador. Inspecgdes e consertos do interior sé
deverao ser levados a cabo por um agente de servicos autorizado.



Precaucoes

« A baixas pressdes de EPAP o fluxo através dos respiradouros da mascara
pode vir a ser inadequado na remocéao de todos 0s gases da tubagem, sendo
que neste caso poder-se-a dar a ocorréncia de uma certa respiracao de ar
exalado.

« O fluxo de ar para a respiracéo produzido por este dispositivo pode exceder a
temperatura ambiente num maximo de 6°C. Cuidado devera ser tomado no
caso da temperatura ambiente for em excesso de 32°C.

Nota: o acima mencionado sdo avisos e precaucées gerais. Outros avisos,
notas e observacoes especificos aparecerdo junto as instrugbes relevantes no
manual.

Efeitos adversos

Deverd informar o seu médico no caso de sentir dores no peito, dor de cabeca
ou um agravamento da falta de ar. No caso da haver uma infeccéo aguda no trato
respiratério superior, podera ser necessario interromper o tratamento
temporariamente.

Os seguintes efeitos secundarios poderao ocorrer durante o tratamento com o
VPAP III ST-A:

» secura do nariz, boca ou garganta

« sensacao de inchaco

» mal estar no ouvido ou seio nasal

» irritacdo dos olhos

» urticéria causada pelo contacto com a méascara

« desconforto no peito.

Portugués

Informacdo médica 283



O sistema VPAP Ill ST-A

Consulte as ilustragées na seccdo A do folheto de ilustracées.

Por favor, identifique e familiarize-se com os seguintes componentes da unidade
VPAP III ST-A:

« Vista frontal do VPAP Il ST-A (A-1)

« Vista traseira do VPAP Il ST-A (A-2)

« Cabo eléctrico (A-3)

» Saco de transporte (A-4)

» Tubo de ar de 2 m (A-5).

AVISO

« Nao ligue dispositivos a porta auxiliar. Embora o seu prestador de
cuidados de saude possa ligar dispositivos especialmente concebidos a
porta auxiliar da unidade VPAP Il ST-A, a ligacao de outros dispositivos
pode provocar lesdes ou danificar a unidade.

« No lar, o unico dispositivo passivel de ser ligado a porta de
comunicagdes é um modem aprovado no local. Os modems aprovados
localmente também podem ser ligados num ambiente clinico.

« No ambiente clinico, qualquer computador pessoal a ser usado com o
sistema VPAP Ill ST-A dever-se-a encontrar a pelo menos 1,5 metros de
distancia ou 2,5 metros acima do paciente. O modem também se devera
encontrar em conformidade com a norma IEC 60950 ou equivalente.

Mascaras

Ir4 também necessitar de um sistema de mascara da ResMed (fornecido
separadamente).

Os seguintes sistemas de mascara da ResMed sdo recomendados para uso com
o VPAP Ill ST-A:

Mascaras Nasais

» Mascara Nasal Ultra Mirage™

» Mascara Nasal Mirage™

» Mascara Nasal Mirage Activa™

» Mascara Nasal Mirage Vista™

« Mascara Nasal Modular.

Portugués

Sistemas de almofadas nasais

« Sistema de almofadas nasais Mirage Swift™.
Mascaras Faciais

» Mascara Facial Mirage™

» Ma@ascara Facial Mirage™, série 2

» Mascara Facial Ultra Mirage™.

0 sistema VPAP IIl ST-A 285



286

Para seleccionar o parémetro adequado para a méascara, ver “Parametros para
variados tipos de mascaras” na pagina 305.

Notas:

« O VPAP Il STA da ResMed foi desenhado e fabricado de forma a
proporcionar um desempenho dptimo com a utilizacdo de mdscaras
ventiladas da ResMed. Apesar de outros sistemas de mascaras ventiladas
poderem ser utilizados, o desempenho e o registo de dados podem vir a ser
afectados.

» Alguns modelos nao se encontram disponiveis em certas regiées.

Humidificadores

Consulte as ilustragcdes na seccdo B do folheto de ilustracées.

Podera vir a ser necessario utilizar um humidificador se experimentar secura do
nariz, garganta ou boca. O VPAP Il ST-A é compativel para uso com os seguintes
humidificadores:

» Humidificador aquecido HumidAire 2i™ (B-1)

« Humidificador passover HumidAire 2iC™ (B-2)

» Humidificador aquecido HumidAire™ (B-3)

» Humidificador Passover ResMed (B-4).

AVISO

Apenas o HumidAire 2i, HumidAire 2iC, humidificador aquecido HumidAire
e o ResMed Passover sao compativeis para uso com o VPAP Il ST-A.
Consulte os “Avisos” na pagina 282.

Acessorios

Consulte as ilustragées na seccdo C do folheto de ilustracées.

Os acessorios seguintes podem ser adquiridos separadamente:

» Tubo de ar de 3 m (C-1)

» Tubo de ar médio de 52 cm para os humidificadores HumidAire e ResMed
Passover (C-2)

» Filtro de ar hipoalergénico.

Nota: A ResMed langa novos produtos no mercado regularmente. Consulte o

nosso site em www.resmed.com.



Montagem do Sistema VPAP Ill ST-A

Consulte as ilustragées na seccdo D do folheto de ilustracées.

Montagem do VPAP Ill ST-A

1 Coloque a unidade VPAP Ill ST-A sobre uma superficie plana perto da cabeceira
da cama. Se a unidade for colocada no chéo, certifique-se de que a area é
mantida limpa (sem po) e de que ndo existem artigos, tais como roupa de cama
ou vestuario ou outros que possam vir a bloquear a entrada de ar.

PRECAUCAO

Coloque o dispositivo de maneira a que nao seja possivel derruba-lo da
mesa acidentalmente e assegure-se de que o cabo eléctrico nao é colocado
de maneira a que possa causar o tropecar de alguém.

2 Conecte o cabo eléctrico
Existem duas tomadas na parte de tras do gerador de fluxo — a de cima para um
cabo eléctrico de CA (corrente de rede standard) e a de baixo para um cabo
eléctrico de CC (reserva) (ver “Utilizacdo de uma bateria para alimentar o VPAP
[l ST-A" na péagina 316).
A ResMed recomenda a utilizagcdo do cabo eléctrico de CA fornecido com a
unidade.
O cabo eléctrico personalizado da ResMed pode ser fixo em lugar com os clipes
de fixagdo. Para introduzir o clipe de fixacdo, aperte ambas extremidades € insira
0s pinos nos orificios que se encontram em ambos lados da tomada. Introduza o
cabo eléctrico na tomada. Empurre o clipe de fixagédo para baixo de maneira a que
o entalhe prenda o cabo eléctrico em lugar.

Interruptor

Clipe de fixacdo de CA

Cabo eléctrico CA

Portugués

Conecte a extremidade livre do cabo eléctrico a uma tomada de corrente
eléctrica (D-1).

PRECAUCAO

Nao ligue os cabos eléctricos de CA e CC ao mesmo tempo ao VPAP Ill ST-A.

Montagem do Sistema VPAP Il ST-A 287



288

AVISO

« Certifique-se de que o cabo eléctrico e a ficha do mesmo estejam em
boas condigbes e de que o equipamento nao se encontra danificado.

« A tampa do filtro de ar protege o dispositivo na eventualidade de um
derrame de liquidos acidental sobre o dispositivo. Certifique-se de que o
filtro de ar e a tampa do filtro de ar estejam sempre instalados.

Conecte uma das extremidades da tubagem de ar firmemente a saida de ar da
unidade VPAP Il ST-A (D-2).

AVISO

S6 devera usar tubagem de ar da ResMed com o seu gerador de fluxo. A
utilizagao de um tipo diferente de tubagem de ar pode vir a alterar a pressao
recebida, reduzindo deste modo a eficacia do seu tratamento.

Monte o seu sistema de mascara de acordo com as instrucdes para o utilizador
da mascara.

Conecte o seu sistema de mdscara a extremidade livre da tubagem de ar (D-3).

O sistema VPAP Il ST-A esta agora montado (D-4). Para iniciar o tratamento, ver
“Iniciar o tratamento” na péagina 293.

Conexao de um humidificador

AVISO

Quando estiver a usar um humidificador, posicione-o de maneira a que este
se encontre a um nivel abaixo de si e ao mesmo nivel ou abaixo do

VPAP IIl ST-A.

Nota: A opcdo de humidificador tem de ser activada nos menus se estiver a
usar um humidificador HumidAire ou Passover.

Conexao de um humidificador HumidAire 2i

Consulte as ilustracées na seccdo E do folheto de ilustracées.

O HumidAire 2i é fixo a parte da frente do VPAP Il ST-A para proporcionar
humidificacdo aquecida. Ndo sdo necessdrios outros acessérios para a sua
utilizacdo. O VPAP Il ST-A detecta automaticamente a presenca do HumidAire 2i.
N&o é necessario realizar alteragcdes ao menu. Consulte o Manual do Utilizador
do HumidAire 2i para mais informacgdes.

Conexao de um humidificador HumidAire 2iC

Consulte as ilustragbées na secgédo F do folheto de ilustracées.

O HumidAire 2iC é fixo a parte da frente de uma unidade VPAP Il ST-A para
proporcionar humidificagcdo aquecida. Ndo sdo necessarios outros acessorios
para a sua utilizacdo. Consulte o Manual do Utilizador do HumidAire 2iC para mais
informacoes.



Conexao de um humidificador HumidAire
Consulte as ilustracées na secgcdo G do folheto de ilustragoes.
O tubo de ar médio de 52 cm é um acessoério necessario para ligar a unidade
VPAP Il ST-A ao humidificador HumidAire.
Para configurar o VPAP Ill ST-A com o HumidAire:

1. Encha o HumidAire com &gua tal como é descrito no manual do
humidificador.

2. Coloque a cdmara de agua cheia dentro do HumidAire. Conecte o tubo de ar
médio (52 cm) a porta de conexao da direita, e o tubo de ar longo (2 m ou
3 m) a porta de conexdo esquerda do humidificador (G-1). Feche a tampa do
HumidAire.

3. Coloque o VPAP Il ST-A sobre o HumidAire (G-2). Nao coloque a unidade
VPAP Il ST-A debaixo do humidificador. (Isto € de modo a evitar o derrame
de dgua para dentro da unidade.)

4. Conecte a extremidade livre do tubo de ar médio a saida de ar do
VPAP Il STA (G-3).

5. Conecte o sistema de méscara a extremidade livre do tubo de ar longo. A
configuracao final devera ser semelhante a figura G-4.

6. Introduza o cabo eléctrico do HumidAire numa tomada de corrente eléctrica.

7. Se o VPAP Il ST-A n&o estiver ligado a uma tomada eléctrica, veja o Passo 2
na pagina 287.

AVISO

Certifique-se de que o cabo eléctrico e a ficha se encontram em boas
condicoes e de que o0 equipamento nao esta danificado.

8. Dirija-se ao parametro de humidificador (se este se encontrar disponivel) no
menu do VPAP Ill ST-A e seleccione “"HUMIDAIRE"” Ver “Como usar o menu
em detalhe (se este tiver sido activado pelo médico)” na péagina 302.

O VPAP IIl ST-A esta agora pronto a ser utilizado com o HumidAire. Para iniciar o
tratamento, consultar “Iniciar o tratamento” na pagina 293.

Conexao de um humidificador Passover
Consulte as ilustragées na seccdo H do folheto de ilustragées.

O tubo de ar médio de 52 cm é um acessoério necessario para ligar a unidade
VPAP Il ST-A ao humidificador ResMed Passover.

Para configurar o VPAP Ill ST-A com o ResMed Passover:

Portugués

1. Encha o Passover com &gua tal como é descrito no manual do humidificador.

2. Conecte o tubo de ar médio (52 cm) a porta de conexao da direita, e o tubo
de ar longo (2 m ou 3 m) a porta de conexao esquerda do humidificador (H-1).

3. Coloque o VPAP IIl ST-A sobre o Passover (H-2). Nao coloque a unidade
VPAP Il ST-A debaixo do humidificador. (Isto & de modo a evitar o derrame
de &gua para dentro da unidade.)

Montagem do Sistema VPAP Il ST-A 289



290

4. Conecte a extremidade livre do tubo de ar médio a saida de ar do
VPAP III ST-A (H-3).

5. Conecte o sistema de méscara a extremidade livre do tubo de ar longo. A
configuracéo final devera ser semelhante a figura H-4.

6. Se o VPAP IIl ST-A n&o estiver ligado a uma tomada eléctrica, veja o Passo 2
na pagina 287.

AVISO

Certifique-se de que o cabo eléctrico e a ficha se encontram em boas
condicoes e de que o0 equipamento nao esta danificado.

7. Dirija-se ao parametro de humidificador (se este se encontrar disponivel) no
menu do VPAP IIl ST-A e seleccione “PASSOVER" Ver “Como usar o menu
em detalhe (se este tiver sido activado pelo médico)” na péagina 302.

O VPAP Il ST-A esté agora pronto a ser utilizado com o ResMed Passover. Para
iniciar o tratamento, consultar “Iniciar o tratamento” na pagina 293.

Utilizacao do mostrador LCD e do teclado

O painel de controle do VPAP Il ST-A inclui um mostrador LCD, indicadores
luminosos e um teclado.

Mostrador LCD

Vista Répida Indicadores luminosos

Tecla Esquerda
(verde)

uickView

Tecla Direita
(vermelho)

Iniciar/Parar Silenciador de alarme

Tecla Para cima/Para baixo

Ecra de LCD

O ecra de LCD apresenta os menus, ecras de tratamento e condigdes de alarme.

—J

Para o ajudar no ajuste do VPAP Ill ST-A, o teclado e o mostrador LCD foram
equipados com uma luz de fundo. A luz de fundo do mostrador LCD acende-se
qguando a unidade for ligada ou quando premir uma tecla, e desliga-se
automaticamente apds 2 minutos.



Indicadores luminosos
Os indicadores luminosos indicam o estado do VPAP Il ST-A quando este se

encontra activo.

@EVerde/\/ermelho
Amarelo

O indicador luminoso Verde pode estar aceso durante o tratamento se tiver sido
activado pelo seu médico. Os indicadores luminosos Amarelo ou Vermelho
estdo acesos durante uma condicao de alarme.

Teclado

O teclado do VPAP lll ST-A possui as seguintes teclas:

Tecla Funcao

Iniciar/Parar .

Inicia ou péra o tratamento.
Mantendo apertada durante pelo menos 3 segundos, inicia
a fungdo de Ajuste da Mascara.

Para cima/Para .
baixo

O

Permite-lhe percorrer os menus, submenus e opgoes de
configuracao do VPAP Il ST-A.

Esquerda (verde)

Desempenha a funcao indicada pelo texto informativo que
se encontra acima da mesma no mostrador LCD. O texto
informativo inclui menu, entrar, alterar, e aplicar.

Direita .
(vermelha)

Desempenha a funcao indicada pelo texto informativo que
se encontra acima da mesma no mostrador LCD. O texto
informativo inclui sair e cancelar.

Silenciador de .
alarme

®

Carregue uma vez para silenciar os alarmes. Se o problema
persistir, 0 alarme sonoro ird soar outra vez passados dois
minutos. Ver “Tecla para silenciar alarme” na pagina 311.

Vista Rapida .

©)

Tecla de funcao do menu Clinico. Apenas para uso clinico.

Montagem do Sistema VPAP Il ST-A

Portugués

291



292

Retroiluminacao do teclado e do mostrador LCD

Para o ajudar no ajuste do VPAP Ill ST-A, o teclado e o mostrador LCD foram
equipados com uma luz de fundo. A luz de fundo do mostrador LCD acende-se
qguando a unidade for ligada ou quando premir uma tecla, e desliga-se
automaticamente apés 2 minutos. O seu médico podera ter programado o
dispositivo de forma a que a luz de fundo do mostrador LCD se encontre ligada
permanentemente. A luz de fundo do teclado encontra-se ligada de modo
continuo quando o VPAP Il ST-A estiver ligado.



Iniciar o tratamento

O VPAP Il ST-A devera ser montado junto a sua cama com a tubagem de ar e
sistema de mdscara conectados. Ver “Montagem do VPAP IIl ST-A” na
pagina 287.

Ligue o interruptor principal de energia gue se encontra na parte de tras da
unidade (I).

Interruptor
de energia —
principal

Quando o VPAP Il ST-A ¢ ligado, é exibida uma mensagem de boas vindas no
ecra de LCD. O ecra do VPAP (ou Subida) é apresentado.

Nota: Se o HumidAire 2i estiver conectado, ver “Uso da funcédo de
aquecimento do HumidAire 2i” na pagina 294.

Cologue a sua méscara tal como é descrito nas instrugdes para o utilizador da
mascara.

Deite-se e disponha a tubagem de ar de modo a que esta se possa mover no
caso de se voltar enquanto dorme.

PRECAUCAO

» Nao deixe grandes comprimentos de tubagem de ar a volta da cabeceira
da cama. A tubagem pode-se enrolar a volta da sua cabeca ou pescoco
enquanto dorme.

» Certifique-se de que a area a volta do gerador de fluxo se encontra limpa
e seca. Certifique-se também que nao ha roupa da cama, vestuario ou
outros objectos que possam causar bloqueios.

Para iniciar o tratamento, prima a tecla Iniciar/Parar
ou

se o0 seu médico tiver activado a fungdo SmartStart, basta-lhe simplesmente
respirar para dentro da mdscara para iniciar o seu tratamento.

Apbs o inicio do tratamento, pode exibir um dos ecras de tratamento descritos
em “Ecrés de tratamento” na pagina 308.

Iniciar o tratamento

Portugués

293



294

Tempo de subida

O tempo de subida € uma caracteristica que pode ser activada pelo seu médico.
Se tiver dificuldades em adormecer com a presséo total, seleccione um tempo
de subida. O fluxo de ar comecara a circular ligeiramente enquanto que
adormece. A pressao ird ser aumentada lentamente até alcancar a presséao total
de funcionamento no decorrer do tempo de subida. O médico programou um
tempo de subida méximo. Vocé pode seleccionar um valor qualquer até este
mMaximo.

Para seleccionar um tempo de subida, consulte “Ecra de Subida” na péagina 301.

Parar o tratamento

Para parar o tratamento a qualquer altura, remova a sua mascara e prima a tecla
Iniciar/Parar.

ou

se o seu médico tiver activado a funcdo SmartStart, basta-lhe simplesmente
remover a mascara para parar o tratamento (o SmartStop ndo é usado com o
pardmetro de mascara “Mir Facial”).

Uso da funcao de aquecimento do HumidAire 2i

Se estiver a usar um HumidAire 2i com o VPAP Il ST-A, pode usar a fungao de
aguecimento para aguecer a dgua no humidificador antes de iniciar o tratamento.
Depois de parar o tratamento, o VPAP Ill ST-A continuaréa a fornecer ar
suavemente de modo a assistir no arrefecimento da placa de aquecimento.
Consulte o Manual do Utilizador do HumidAire 2i para mais informagoes.

Utilizacao da Funcao de Ajuste da Mascara

A funcao de ajuste da mascara do VPAP Il ST-A pode ser usada para ajuda-lo a
colocar a mascara adequadamente. A funcao de ajuste da méscara fornece ar a
pressao durante um periodo de trés minutos antes do inicio do tratamento, para
verificar e ajustar a colocacdo da mascara de modo a minimizar fugas. Se um
tempo de subida for seleccionado, a mascara pode ser ajustada a uma pressao
mais préxima da pressado prescrita. Para usar a funcdo de ajuste da méscara:

1. Cologue a sua mascara tal como é descrito nas instrugdes para o utilizador da
mascara.

2. Mantenha a tecla Iniciar/Parar premida durante pelo menos trés segundos
até que a administragao do ar a pressao seja iniciada.
A imagem seguinte ird ser apresentada no mostrador LCD indicando que a
funcéo de ajuste da mascara se encontra em funcionamento. O gerador de
fluxo vai aumentar a pressdo de encontro a pressao de ajuste da mascara e
mantera esta pressao durante trés minutos. Ird também ser apresentada
uma classificacdo por estrelas do ajuste da mascara. Ver "Definicdes da
classificacdo por estrelas do ajuste da mascara” na péagina 295.



Classificacéo por estrelas
do ajuste da mascara

Ajus Masc *kkkk
excelnt

REesMED

Notas:

« A apresentacédo da classificagdo por estrelas do ajuste de mdscara
desaparecerd apos trés minutos.

» A caracteristica de Ajuste da Mascara s6 pode ser iniciada a partir do ecra
de VPAP (ou Subida).

« A pressao de ajuste da mascara é a pressdo programada de tratamento ou
10 cm H,0 — aquele que for o valor mais alto.

3. Ajuste a sua mascara, almofada da méscara e arnés até obter um ajuste
seguro e confortavel.

Assim que tiver obtido um ajuste seguro e confortavel, verifique a

classificacdo por estrelas do ajuste da mascara no mostrador LCD.

Definigcdes da classificacédo por estrelas do ajuste da méascara sao

apresentadas na Tabela 1.

Nota: Se houver uma pessoa perto de si para verificar a classificacao por

estrelas do ajuste da mascara, vocé pode ajustar a sua mascara, almofada da

mascara e arnés enquanto esta deitado.
4. O tratamento ira ser iniciado apds trés minutos.

+ Se ndo desejar esperar trés minutos, mantenha a tecla Iniciar/Parar
premida durante pelo menos trés segundos e o tratamento sera iniciado
imediatamente.

« Se premir a tecla Iniciar/Parar durante menos de trés segundos, a
unidade VPAP Ill ST-A ird retornar ao seu modo de espera (o ecrd do VPAP
ou de Subida sera apresentado).

Tabela 1: Definigoes da classificagdo por estrelas do ajuste da méascara

Classificagao por estrelas Definicoes

Frxa Excelente e
>

FrREX Muito bom g’
€

* KX __ Bom no-

- Ajuste a mascara

- Ajuste a mascara

FUGA ELEVADA Ajuste a mascara

Iniciar o tratamento 295



Limpeza e manutencao

Devera levar a cabo regularmente a limpeza e manutencao descritas nesta
seccao.

Limpeza - diariamente

Mascara
Lave a méscara de acordo com as instrugdes fornecidas com a mesma.

Tubo de ar

Desconecte o tubo de ar do VPAP Il ST-A (e humidificador, caso esteja a ser
utilizado) e pendure o tubo e a mascara num local seco e limpo até a proxima
utilizacéo.

PRECAUCAO

Nao pendure o tubo de ar debaixo de luz directa do sol, uma vez que o tubo
pode endurecer gradualmente e eventualmente quebrar.

Humidificador
Se estiver a usar um humidificador, limpe-o de acordo com as instrugées no
manual para o utilizador do humidificador.

Limpeza - semanalmente

1. Remova a tubagem de ar da unidade VPAP Ill ST-A e da méscara.

2. Lave a tubagem de ar em agua morna e detergente suave. Enxague bem e
pendure a secar.

3. Antes da proxima utilizacdo, monte a mascara e o arnés de acordo com as
instrugdes para o utilizador da mascara.

4. Volte a conectar a tubagem de ar a saida de ar e a méscara.

PRECAUCAO

» Nao utilize lixivia, ou solugdes com bases de cloro, alcool ou aromaticas
(incluindo todos os 6leos perfumados) e sabdes hidratantes ou
antibacterianos na limpeza do tubo de ar ou do VPAP Il ST-A. Estas
solucoes podem causar endurecimento e reduzir a vida util do produto.

« Nao pendure o tubo de ar debaixo de luz directa do sol, uma vez que o
tubo pode endurecer gradualmente e eventualmente quebrar.

Portugués

Limpeza - periodicamente

1. Limpe o exterior do VPAP Ill ST-A com um pano himido e sabao liquido
suave.

2. Inspeccione o filtro de ar para verificar se este se encontra bloqueado com
sujidade ou tem perfuragbes. Ver “Substituicdo do Filtro de Ar” na
pagina 298.

Limpeza e manutengao 297



298

AVISO

Tome precaugodes contra o risco de electrocussao. Nao mergulhe o gerador
de fluxo ou cabo eléctrico em agua. Antes de limpar, remova sempre o cabo
eléctrico do gerador de fluxo e certifique-se de que o gerador de fluxo se
encontra seco antes de o voltar a conectar.

PRECAUCAO

Nao tente abrir a caixa do VPAP Il ST-A. Nao existem pegas dentro do
mesmo que possam ser reparadas pelo utilizador. Inspecgcoes e consertos
do interior s6 deverao ser levados a cabo por um agente de servicos
autorizado.

Teste do Alarme

Teste o alarme todas as semanas. Ver “Teste do Alarme” na pagina 311.

Substituicao do Filtro de Ar

Consulte as ilustracées na seccdo I do folheto de ilustracées.

Inspeccione o filtro de ar todos os meses para verificar se este se encontra
blogueado com sujidade ou tem perfuracdes. Com a utilizagdo normal de uma
unidade VPAP IIl ST-A, o filtro de ar precisa de ser substituido uma vez em cada
seis meses (ou mais frequentemente se a sua unidade se encontrar num
ambiente com muito pd). Para substituir o filtro de ar:

1. Remova a tampa do filtro de ar que se encontra na parte de tras do
VPAP Il STA (I-1).

2. Remova e deite fora o filtro de ar usado.

3. Insira um novo filtro, com o lado azul virado para fora (I-2).

4. Feche a tampa do filtro de ar (I-3).

AVISO

Nao lave o filtro de ar. O filtro de ar nao é lavavel ou reutilizavel.

Nota: O filtro de ar deve ser inspeccionado uma vez por més.

Manutencao

Este produto (VPAP Il ST-A) devera ser inspeccionado por um centro de
assisténcia técnica autorizado da ResMed 5 anos apds a data de fabrico. Antes
disto, o dispositivo destina-se a proporcionar um funcionamento seguro e fidvel
desde que a sua utilizacdo e manutencgao respeitem as instrucoes fornecidas
pela ResMed. Os detalhes referentes a garantia ResMed aplicavel sdo
fornecidos com o dispositivo aquando da sua compra original. No entanto, e
como é o caso de todos os dispositivos eléctricos, devera ter cuidado e enviar o
dispositivo a um centro de assisténcia técnica autorizado da ResMed no caso de
detectar anomalias no mesmo.



Se achar que o seu VPAP lll ST-A nao esté a funcionar adequadamente, ver
"Deteccéao e resolucao de problemas” na pagina 317.

PRECAUCAO

Inspecgoes e consertos so deverao ser levados a cabo por um agente de
servicos autorizado. Sob nenhuma circunstancia devera tentar efectuar
consertos ou manutencao ao gerador de fluxo vocé mesmo.

Limpeza e manutengao

Portugués

299



Uso dos menus do VPAP Il ST-A

A unidade VPAP III ST-A dispde de um conjunto de funcdes que estdo dispostas
em menus e submenus. Através do ecra de LCD, os menus e submenus
permitem-lhe ver e modificar as definicbes de uma dada funcao. Pode ganhar
acesso aos menus guer o VPAP Il ST-A se encontre no modo de espera quer
esteja a administrar a terapia.

O seu médico programara o menu de forma a que seja apresentado um ecra
standard ou um ecrd em detalhe. Ambos menus sdo descritos mais abaixo.
Quando o VPAP Il ST-A for ligado, é apresentado um ecréa de boas vindas. Apés
a realizacdo da verificagao automatica, o ecra do VPAP (ou Subida) é apresentado.

Ecra de Subida

Se 0 seu médico tiver programado um tempo de subida méximo, o ecra de
Subida é apresentado apds o ecra de Boas vindas. No ecra de Subida, pode
programar imediatamente um tempo de subida. O tempo de subida é o periodo
de tempo durante o qual, a pressao administrada é aumentada de um nivel baixo
até a pressao de tratamento prescrita. Ver “Tempo de subida” na pagina 294.
O tempo de Subida pode ser alterado em incrementos de cinco minutos (de
DESLIGADO a um tempo de subida méximo programado pelo seu médico)
usando a tecla Para cima/Para baixo.

Como usar o menu standard

O menu standard permite-lhe ver detalhes sobre o tempo de utilizacdo, um
sumario dos parametros do dispositivo e a versdo actual do software do seu
VPAP Il STA.

O ecra (de tempo) Usado exibe o niumero total de horas de utilizagdo do
dispositivo. O ecrd também exibe o nimero total de dias em que o VPAP Il ST-A
foi utilizado em relagdo ao numero de dias possiveis de utilizagéo.

Para obter mais informacdes sobre o ecra de sumario de parametros, ver “Ecras
de sumério dos paréametros” na pagina 302.

A Figura 1 apresenta um sumadrio da série de menus standard do VPAP Il ST-A.

Portugués

Uso dos menus do VPAP 11l ST-A 301



302

Ecra VPAP Ecra de Subida

RESMED VPAP Il SUBIR: 20min
menu menu 1

USADO: 00000hrs

00000/00000dias Apenas para visualizagdo

ST  4.0-10.0 FR10
20-01 ¢ 1:2

Ecra de sumario dos parametros 1

M-M 150 UM No

VMLP -3 1 HP30Lv 2| ECrd de sumario dos parametros 2

et SX384T'0204 sair] Apenas para visualizacéo

Figura 1: Série de menus standard do VPAP Ill ST-A

» Para ganhar acesso aos menus do VPAP Il ST-A:
Prima a tecla Esquerda (menu) enquanto é exibido o ecra do VPAP (ou
Subida).
» Para percorrer os itens de um menu:
Prima a tecla Para cima/Para baixo.
« Para sair do menu:
Prima a tecla Direita (sair).

Ecras de sumario dos parametros
O ecra de sumario de parametros permite que o seu médico verifique
rapidamente os parametros do VPAP Ill ST-A. Estes ecras sédo apresentados
tanto no menu de paciente standard como no menu de paciente detalhado.

Como usar o menu em detalhe (se este tiver sido
activado pelo médico)

O menu em detalhe permite-lhe ver e alterar definigdes tais como o tipo de
maéscara, comprimento do tubo e o humidificador utilizado. Também pode ver o
ndmero de série, 0s ecras de sumario dos parametros (ver acima) e a versao
actual do software do VPAP Il ST-A.

A Figura 2 apresenta um sumario da série de menus em detalhe do

VPAP Ill ST-A.



Ecra VPAP Ecra de Subida

RESMED VPAP Il
menu

SUBIR: 20min
menu

VAL PROGRAMACAO
entrar 4 sali

MASCAR: ULTRA MIRAGE, MIR FACIAL,
alterar | sair | STANDARD, ULTRA

COMP TUBO: 2m

| 2m,3m
alterar 1 sair

NENHUM, PASSOVER, HUMIDAIRE. Se o
HUMID: NENHUM HumidAire 2i estiver a ser utilizado, as
alterar 1 sair | opgdes de definicdo indicadas acima nao
serdo mostradas e H2i serd apresentado.

SMARTSTART: DES

alterar 1 sair LIG, DES

ALARME MASC: LIG

B LIG, DES
alterar 1 sair

P R R

~

RESULTADOS
entrar  { sair

Estes menus sé sdo
apresentados no caso
de pelo menos uma

|

AJU MASC: ##% — — :
|

opcao de Smart Data |
|

|

|

I

|

sair

USO: 4.34hrs
1

sair

- for activada pelo
OPCOES .
entrar 1 sair médico

SMART DATA

AUTOVISUAL.: DES
alterar sair

- o e = =

IDIOMA:POR ING, ALE, FRA, ITA,
alterar 1 sair | ESP, POR, SUE, HOL

MANUTENGAO
entrar T sal NS:123456789123

456789 | sair
Oitem de menu

uncéo
opgao de definigao
aerar > __sar

opcao de definicao:

21 3 o texto em negrito indica o
m, 3m parametro predefinido

Apenas para visualizagdo

PCB: NENHUM . -
Apenas para visualizagdo

ST  4.0-10.0 FR10
2.0-01 1 1:2

Ecré de sumario dos parametros 1
(Apenas para visualiza¢&o)

M-M 150 UM No
VMLP -3 § HP30LV 2

Ecra de sumario dos parametros 2
(Apenas para visualizag&o)

VS: SX3650201

t sair | Apenas para visualizagdo

Figura 2: Série de menus em detalhe do VPAP lll ST-A (se este tiver sido
activado pelo médico)

Uso dos menus do VPAP 11l ST-A

Portugués

303



304

« Para ganhar acesso aos menus do VPAP Il ST-A:
Prima a tecla Esquerda (menu) enquanto é exibido o ecra do VPAP (ou
Subida).
» Para percorrer itens dentro de um menu ou submenu:
Prima a tecla Para cima/Para baixo.
« Para entrar num submenu:
Prima a tecla Esquerda (entrar).
» Para alterar uma opgéao de definicao para uma funcéao:
1. Prima a tecla Esquerda (alterar).
2. Prima a tecla Para cima/Para baixo até que aparecga a opgao de definicdo
desejada.
3. Prima a tecla Esquerda (aplicar) para seleccionar a opcdo de definicao.
« Para sair sem alterar as opcoes:
Prima a tecla Direita (cancelar).
« Para sair de um menu ou submenu:
Prima a tecla Direita (sair).

Nota: Pode voltar ao ecréd de VPAP (ou Subida) a qualquer momento mantendo
pressionada a tecla Direita durante pelo menos trés segundos.

Funcoes do menu (apenas com o Menu em Detalhe)

As funcdes do menu do VPAP Il ST-A sdo resumidas nas Tabelas 2-6
apresentadas em seguida com uma breve descrigdo daquilo que cada uma das
funcdes faz e as opgdes de configuracdo disponiveis. Para ganhar acesso a estas
fungoes, ver “Como usar o menu em detalhe (se este tiver sido activado pelo
médico)” na pagina 302.

Menu de Definicoes

O Menu de Parametros permite-lhe visualizar e alterar certas caracteristicas de
funcionamento da unidade VPAP Il ST-A.

Tabela 2: Funcdes do Menu de Pardmetros

~ Pre- . - - .
Funcgao . Descricao da funcao Opgodes de definicao
¢ definicao ¢ ¢ pe ¢
Mascara ULTRA Selecciona o seu tipo de Consultar “Parametros
mascara. para variados tipos de
méscaras” na
pagina 305 para mais
informacdes.
Comprimento  2m Selecciona o comprimento da 2m/3m
do tubo tubagem de ar a ser conectada

ao VPAP Ill STA.




Funcao i

Descricao da funcao

Opgoes de definicao

definicao
Humidificador =~ NENHUM Selecciona o tipo de NENHUM (HumidAire
humidificador a ser utilizado com 2iC), PASSOVER,
o VPAP Il ST-A. HUMIDAIRE
Se o HumidAire 2i
estiver a ser utilizado,
as opcodes de definicao
indicadas acima nao
serdo mostradas e H2i
sera apresentado.
SmartStart”  DESLIGADO  Liga ou desliga a funcéo LIGADO/DESLIGADO
SmartStart.
Ver “SmartStart™" na
pagina 305.
Alarme da LIGADO Liga ou desliga o sinal de Alarme LIGADO/DESLIGADO
mascara da Méscara.
Se a funcao de Alarme de
Mascara estiver activada, sera
alertado quando for detectada
uma fuga elevada na mascara.
Um sinal audivel é emitido e é
apresentada uma mensagem de
fuga elevada no ecré de LCD.
SmartStart™

O VPAP Il ST-A possui uma funcado chamada SmartStart que pode ser activada
pelo seu médico. Se o SmartStart se encontrar activado, o VPAP [l ST-A
comecaré a funcionar automaticamente quando respirar para dentro da mascara
e ird parar automaticamente quando remover a mascara. Isto significa que ndo
necessita de premir a tecla Iniciar/Parar para iniciar ou terminar o tratamento.

Nota: Se seleccionar “Mir Facial” como op¢ao de mdscara, o SmartStop é
desactivado automaticamente. O SmartStart ndo funciona com uma mascara
facial devido as caracteristicas de seguranca da mascara.

Quando o Alarme da Mé&scara se encontra ligado (ON), o SmartStart/Stop é
automaticamente desligado (OFF). O SmartStop nao pode ser utilizado com o
Alarme da Mascara porque, na eventualidade de uma fuga elevada, o SmartStop
val interromper o tratamento antes do sinal de Alarme da Mascara ser activado.

Parametros para variados tipos de mascaras
A seguinte tabela apresenta o parémetro que deve ser seleccionado para cada
um dos tipos de mascara.

Uso dos menus do VPAP 11l ST-A

Portugués

305



Tabela 3: Parametros para variados tipos de mascaras
Parametros Mascara

MIRAGE Sistema de Almofadas Nasais Mirage Swift
Mascara Nasal Mirage

ULTRA Mascara Nasal Ultra Mirage

STANDARD Mascara Nasal Mirage Activa
Méscara Nasal Mirage Vista
Maéscara Nasal Modular

MIR FACIAL Mascara Facial Mirage
Mascara Facial Mirage, Série 2
Mascara Facial Ultra Mirage

Menu de resultados

Nota: Este menu s¢ ird ser apresentado no caso de pelo menos uma das
opgoes de Smart Data ter sido activada pelo médico. Consulte o Diario de Smart
Data do VPAP Ill para mais informacées.

Tabela 4: Menu de resultados

Funcao Descrigcao da funcao Op?ogs_ e
definicao

Ajuste da Apresenta uma classificagdo por estrelas Apenas para
maéascara correspondente a fuga na mascara da visualizagdo
(Smart Data) sessao anterior.

Consultar Tabela 1 na pégina 295 para

obter uma descrigdo da classificagdo por

estrelas do ajuste de mascara.
Utilizacéo Apresenta as horas de utilizacdo da sessao Apenas para
(Smart Data) anterior. visualizagdo

Consultar Tabela 1 na pagina 295 para
obter uma descricao da classificacdo por
estrelas do ajuste de méscara.

306



Menu de Opcoes
Tabela 5: Menu de Opgoes

Funcao Predefinicao Descrigao da fungao Op(f:o_es_ €5
definicao

Smart Data DESLIGADO O menu Smart Data apenas é LIGADO/
— Auto apresentado no caso de uma DESLIGADO
Visualizagdo ou mais das opgdes terem

sido activadas pelo médico.

Se a Auto Visualizagao estiver

activada, os ecras de Smart

Data serédo apresentados

apdés o arranque do

dispositivo. Se a Auto

Visualizacao estiver

desactivada, o Smart Data

apenas é apresentado no

menu de Resultados.

Idioma Portugués Selecciona o idioma do texto Inglés, Alemao,
a ser apresentado pelo Francés, Italiano,
VPAP Il ST-A. O idioma Espanhol,
predefinido € o Inglés. Portugués, Sueco,
Holandés.

Menu de manutencao

Tabela 6: Menu de manutencgao

- . - Opgoes de
Funcao Descrigcao da funcao definigio
Numero de Apresenta o numero de série do Apenas para
série (NS) VPAP Il ST-A. visualizacéo
Ecras de Apresenta os parametros do VPAP Il ST-A Apenas para
Sumadrio dos ao seu médico. visualizacéo o
Parametros <§
Placa de Apresenta o nimero da placa de circuito Apenas para g
Circuito impresso. visualizacao DO_
Impresso
(PCI
Software” Apresenta a versao de software Apenas para

actualmente instalado no VPAP III ST-A. visualizacdo

* Estes itens também sao apresentados no Menu Standard.

Uso dos menus do VPAP 11l ST-A 307



308

Ecras de tratamento

Apds o inicio do tratamento, pode exibir um dos ecras de tratamento seguintes.
Prima a tecla Para cima/Para baixo para mudar as visualizacoes.

Indicador de Subida Pressédo(6es) programadal(s)

Modo de Tratamento

E:SUB
E>>>>>E |

4.0-9.8

Indicador de activagéo AP:5.8

Apoio de pressao

Grafico de barras da presséao
Indicador de ciclo

Figura 3: Ecra de Tratamento 1

Frequéncia respiratéria
Volume corrente

Fuga
Ventilagao por minuto

FG: 2L/min FR: 15
VM:10.2 § VC:680

Figura 4: Ecra de Tratamento 2

Indicador de ciclo
(TiMn / E / TiMx)

Indicador de activagao Valor de IPAP Max

Coeficiente de
I:E medido

Ex*E TiMx 2.0
Ti 1.5s 1 1:2.

Tempo de inspiracdo
medido

Figura 5: Ecra de tratamento3
Nivel de saturacdo

de oxigénio
Frequéncia de pulso

(Este ecra s6 é
apresentado no caso
de um ResLink™ e um
oximetro se
encontrarem
conectados.)

Sp0O2: 98%
FC. 75 1 sair

Figura 6: Ecra de tratamento 4 (apenas no caso do ResLink e do oximetro de
pulso estiverem instalados)

Os ecrés de tratamento contém a seguinte informacgéo:

Modo de Tratamento: 0 modo de tratamento programado pelo seu médico. As
opcdes incluém: CPAP, Esponténeo, Espontaneo/Temporizado e Temporizado.
Indicador de subida: é apresentado quando o VPAP Il ST-A se encontra no
modo de subida. Este indicador deixa de ser apresentado quando se chegar ao
fim do tempo de subida.



Pressao(6es) programada(s): no modo CPAP, este ecra apresenta a pressao
programada de tratamento (unidades: em centimetros de dgua). Noutros modos,
apresenta as pressdes de expiracao e inspiracao (unidades: em centimetros de
agua).

Apoio de pressao: a diferenca entre pressdes de expiracao e inspiragdo
(unidades: em centimetros de dgua).

Indicador de activagao: o modo em que o VPAP Il ST-A altera a presséo durante
ainspiracdo. “E” (Espontaneo) indica uma mudanca causada pelo paciente e “T"
(Temporizado) indica uma mudanca causada pelo dispositivo.

Indicador de ciclo: 0 modo em que o VPAP Il ST-A altera a presséo durante a
expiracdo. “C” indica uma mudanca ciclica causada pelo paciente. “E" (Ecréa de
Tratamento 1), e “TiMn" e “TiMx" (Ecra de Tratamento 3) indicam uma mudanca
ciclica causada pelo dispositivo.

Grafico de barras da pressao: apresentacao grafica das mudancas de presséo.

Fuga: fuga actual na méascara (unidades: em litros por minuto).

Frequéncia respiratdria: nUmero de respiracoes por minuto.

Ventilagéo por minuto: volume de ar inalado por minuto (unidades: em litros por
minuto). E o resultado do célculo de frequéncia respiratéria e volume corrente.
Volume corrente: volume de ar inalado em cada respiragao (unidades: em
mililitros por respiragéo).

Tempo de inspiragdao medido: média do tempo de inspiracado medida pelo
VPAP III ST-A.

Valor de IPAP Max: o tempo de inspiracdo maximo programado pelo seu
meédico.

Coeficiente de I:E medido: o coeficiente de inspiracdo/expiracdo medido pelo
VPAP III ST-A.

Nivel de saturacao de oxigénio: percentagem de oxigénio na sua corrente
sanguinea (apresentada somente no caso de um ResLink™ e um oximetro se
encontrarem conectados).

Frequéncia do pulso (FC): medida em pulsagdes por minuto (apresentada

somente no caso de um ResLink e de um oximetro se encontrarem instalados).

Ecra de alarme de mascara nao ventilada

Se o alarme de méscara ndo-ventilada for desactivado pelo seu médico, o ecra
seguinte é apresentado depois de iniciar a terapia. Para sair deste ecra, prima
uma qualquer tecla para apresentar os ecras de tratamento, ou para interromper
o tratamento.

MASCARA NVENT

DESACT sair

Uso dos menus do VPAP 11l ST-A

Portugués

309



Os Alarmes

A unidade VPAP Il ST-A vem equipada com alarmes que o alertam de mudancas
que poderéo afectar o seu tratamento.

Tecla para silenciar alarme
O alarme pode ser silenciado premindo a tecla de Silenciar alarme uma vez. Se
o problema persistir, 0 alarme sonoro ird soar outra vez passados dois minutos.

O indicador luminoso de alarme manter-se-a aceso enquanto que o problema
estiver presente.

Teste do Alarme

Para testar o alarme, mantenha premida a tecla de Silenciador de alarme
durante trés segundos. Quando deixar de premir a tecla de Silenciador de
alarme, o alarme sonoro deveréa soar e o indicador luminoso devera piscar
durante 10 segundos antes de parar. A ResMed recomenda testar o alarme
todas as semanas.

Todos os menus continuarao a estar disponiveis durante um alarme. Os ecrés de
tratamento ndo se encontram visiveis em condicdes de alarme.

yﬁmpn:

Mostrador LCD

Indicadores luminosos
de alarme

Tecla para silenciar
alarme

Deteccao e Resolucao de Problemas relacionados com
os Alarmes

A razao mais comum para a emissao de um alarme sonoro, deve-se a montagem
incorrecta do sistema. Verifique que a tubagem de ar foi adequadamente
conectada ao gerador de fluxo e & méscara (e ao humidificador se este estiver a
ser usado).

Quando um alarme for activado, a linha inferior do mostrador LCD vai apresentar

informacoes referentes ao alarme ou recomendacgdes para si ou para o seu
meédico.

Portugués

Nota: As accoes em resposta a alarmes listadas em seguida séo validas desde
que os parametros de alarme correctos tenham sido programados para a sua
terapia. Quando um alarme for activado, confirme os pardmetros de alarme com
0 seu médico.

Os Alarmes 311



PRECAUCAO

Na eventualidade de uma falha de energia ou avaria da maquina, remova a

mascara.

Sinal de Aviso

O gerador de fluxo deixa
de administrar ar a
pressao.

Som: dois sons
alternantes emitidos
continuamente
Mostrador LCD: o
Mostrador LCD é
apagado

Indicador luminoso:
vermelho a piscar
Alarme: falha de energia

Causa

Falha de energia.
O cabo eléctrico
estd desconectado
ou o VPAP Il STA
encontra-se
desligado enquanto
que administra o
tratamento (sem
premir a tecla de
Iniciar/Parar).

Accao

O alarme iré parar:

quando a tecla de Silenciar Alarme for
premida,

ou

apds 2 minutos,

ou

quando o fornecimento de energia for
restabelecido.

O gerador de fluxo deixa
de administrar ar a
pressao.

Som: Som Unico
intermitente
Mostrador LCD:
VERI FI QUE O TUBO
Indicador luminoso:
Amarelo a piscar
Alarme: Avaria no
sistema

O tubo de ar ndo
esté conectado ao
HumidAire 2i/2iC.

Avaria de hardware.

1. Verifique que a tubagem de ar foi
adequadamente ligada ao
HumidAire 2i/2iC.

2. Verifique que o HumidAire 2i/2iC ou
a tampa da frente foram
adequadamente ligados ao gerador
de fluxo.

3. Desligue e volte a ligar o
VPAP Il ST-A com o interruptor de
energia.

Se o alarme persistir, envie a unidade
para a ResMed para manutencéo.

O gerador de fluxo deixa
de administrar ar a
pressao.

Som: Som Unico
intermitente
Mostrador LCD: ERRO
DE PRESSAQ
Indicador luminoso:
Amarelo a piscar
Alarme: Pressao
excessiva

A pressao de
tratamento
administrada
encontra-se acima do
nivel de pressao
programado.

¢ Envie o VPAP Ill ST-A para
manutencao.

« NAO UTILIZE O DISPOSITIVO
VPAP Il ST-A.

312



Sinal de Aviso Causa

O VPAP Il STA esté a
funcionar fora das
especificacoes do
dispositivo.

Som: Som Unico
intermitente

Mostrador LCD: ALARVE
DE | PAP BAI XO
Indicador luminoso:
Amarelo a piscar
Alarme: Excesso de uso

Accao

Continue a usar e contacte o seu
meédico acerca deste alarme. Os
parametros do dispositivo poderdo
necessitar de ser ajustados.

O gerador de fluxo deixa Erro de hardware.
de administrar ar a

pressao.

Som: Som Unico

intermitente

Mostrador LCD: ERRO

DE SENSOR!

Indicador luminoso:

Amarelo a piscar

Alarme: Erro de sistema

¢ Envie o VPAP Ill ST-A para
manutencao.

« NAO UTILIZE O DISPOSITIVO
VPAP III ST-A.

O gerador de fluxo deixa
de administrar ar a
pressao.

Som: Som Unico
intermitente

Mostrador LCD: ERRO
DE SI STEVA
Contacte o agente
de servigos!
Indicador luminoso:
Amarelo a piscar
Alarme: Erro de sistema

Falha de componente.

e Envie o VPAP Il ST-A para
manutencao.

« NAO UTILIZE O DISPOSITIVO
VPAP [l ST-A.

Som: Som Unico
intermitente
Mostrador LCD: FUGA
ELEVADA! ! |
Indicador luminoso:
Amarelo a piscar
Alarme: Mascara
desligada

Fuga de ar elevada na
maéascara durante mais
de 20 segundos.

Ajuste a mascara de maneira a
minimizar a fuga. Ver “Utilizagdo da
Funcéo de Ajuste da Mascara” na
pagina 294.

Os Alarmes

Portugués

313



Sinal de Aviso

Som: Som Unico
intermitente

Mostrador LCD: ALARVE
DE PRESSAO BAI XA
Indicador luminoso:
Amarelo a piscar
Alarme: Pressao da
mascara baixa

Causa

e Apressao de ar na
maéscara desceu a
um valor inferior ao
do nivel de alarme
programado.

* A mascara foi
removida e o
SmartStop foi
desactivado.

Accao

1. Verifique que os tubos de ar estao
conectados de forma adequada.

2. Desligue e volte a ligar o VPAP Il
ST-A com o interruptor de energia.
Se o alarme persistir, envie a
unidade para a ResMed para
manutencao.

Som: Som Unico
intermitente

Mostrador LCD: ALARVE
DE PRESSAO ALTA
Indicador luminoso:
Amarelo a piscar
Alarme: Pressao alta na
mascara

A pressdo na méascara
excede o pardmetro
de alarme.

. O tratamento seréd interrompido.

. Desligue o dispositivo.

. Volte a ligar o dispositivo.

. Experimente usar o gerador de
fluxo uma vez mais.

5. Se o alarme de pressao elevada for

activado repetidamente, deixe de

usar e envie o dispositivo para a

ResMed para manutencao. Se o

alarme néo voltar a disparar,

continue a usar normalmente.

~owN -~

Som: Som Unico
intermitente

Mostrador LCD: ALARVE
DE VM BAI XA
Indicador luminoso:
Amarelo a piscar
Alarme: Ventilagdo por
minuto baixa

O nivel de ventilacdo
por minuto desceu
abaixo do parametro
de alarme.

Contacte o seu médico.

Som: Som Unico
intermitente

Mostrador LCD: ALARVE
NVENT

Indicador luminoso:
Amarelo a piscar
Alarme: Méscara nao
ventilada

¢ Ligacdo de uma
méscara nao
ventilada.

e A porta de fluxo
expiratorio
(respiradouro) da
mascara podera
estar bloqueada.

* Uso de oxigénio
suplementar com
uma mascara
ventilada.

« Certifique-se de que a sua méascara
possui uma porta de fluxo
expiratorio (respiradouro).

e Certifique-se de que as portas de
fluxo expiratério (respiradouros)
nao se encontram bloqueadas.

« Contacte o seu médico.

314



Sugestoes uteis

Para comecar

Fugas de ar pela boca

Se estiver a usar uma méascara nasal, tente manter a sua boca fechada durante
o tratamento. As fugas de ar pela boca podem diminuir a eficacia do seu
tratamento. Se as fugas de ar pela boca forem um problema, experimente usar
uma mascara facial ou uma correia para o queixo. Entre em contacto com o seu
meédico ou fornecedor de equipamento para mais informacdes.

Ajuste da mascara

O gerador de fluxo proporciona um tratamento mais eficaz quando a mascara se
encontra bem ajustada e confortavel. O tratamento pode vir a ser afectado por
fugas de ar, e por esta razdo é importante eliminar quaisquer fugas de ar que
venham a ocorrer.

Se tiver problemas ao tentar encontrar um ajuste confortédvel da mascara, ndo
hesite em entrar em contacto com o seu médico ou fornecedor de equipamento.
Podera vir a beneficiar de um tamanho ou estilo diferente de mascara.

Pode utilizar a caracteristica de ajuste da mascara para o ajudar a colocar a
méscara adequadamente. Ver “Utilizacdo da Fungao de Ajuste da Mascara” na
pagina 294.

Antes de colocar a méscara lave a sua face de modo a remover qualgquer excesso
de ¢6leos faciais. Isto permitird um melhor ajuste e prolongara a vida Util da
almofada da méscara.

Irritacao nasal

Secura

Vocé pode experimentar secura no nariz, na boca e na garganta, no decorrer do
tratamento, e especialmente durante o Inverno. Em muitos casos a utilizacao de
um humidificador pode aliviar este desconforto. Consulte o seu médico para
mais informacoes.

Corrimento nasal ou nariz entupido

Durante as semanas iniciais do tratamento, podera vir a sofrer com o espirrar ou
com o corrimento nasal ou nariz entupido. Na maioria dos casos, a irritagao nasal
pode ser resolvida com um humidificador. Consulte o seu médico para mais
informacoes.

Viajar com o VPAP Ill ST-A

Uso internacional

O seu gerador de fluxo VPAP Ill ST-A vem equipado com um transformador de
energia interno que lhe permite utiliza-lo em outros paises. A unidade aceita
correntes de alimentacao de 100 a 240V e 50 a 60Hz. Nao é necessério fazer um
ajuste especial a unidade, mas necessitara de um cabo eléctrico aprovado para
0 pais a visitar.

Portugués

Sugestdes (teis 315



Utilizacao de uma bateria para alimentar o VPAP Ill ST-A
O VPAP III ST-A pode ser alimentado por uma bateria através de um
transformador ResMed CC-24/30, um inversor ou um SAl (sistema de
alimentacéo ininterrupta).

Requisitos da bateria

Recomendamos a utilizagcdo de uma bateria de 12V ou 24V de ciclo profundo. A
capacidade da bateria é determinada pelo consumo de energia do VPAP III ST-A,
sendo este afectado principalmente pela pressdo de IPAP, horas de utilizagéo e
a ligagdo (ou nao ligagado) de um humidificador integrado.

Consulte o Guia de alimentacao por bateria da série VPAP Ill para obter
informagodes referentes ao tipo e capacidade de baterias recomendadas, ou
contacte o departamento de Servicos Técnicos da ResMed para obter
informacoes referentes a sua aplicagédo particular.

Transformador ResMed CC-24/30

A ResMed fornece o Transformador CC-24/30 (com a referéncia: 22015) que é
compativel com a entrada CC do VPAP Il ST-A. Este é um acessdrio que pode
ter de ser adquirido separadamente através do seu distribuidor de produtos
ResMed.

O transformador CC-24/30 néao pode ser conectado a uma bateria de 12V ou 24V,
ou a uma tomada de isqueiro (numa viatura). Quando estiver a usar corrente CC,
o dispositivo é ligado e desligado através do interruptor do transformador, € ndo
através do interruptor que se encontra na parte de tras do VPAP Il ST-A. Nao é
fornecida energia a um humidificador integrado HumidAire 2i quando este estiver
ligado a um VPAP Il ST-A através de um transformador.

Consulte o manual de instrugdes do Transformador CC-24/30 para obter mais
informacoes.

Inversor ou SAI
As especificacdes de energia para um inversor ou um SAl sdo dadas na tabela

seguinte.

. - Tensao de saida Tensao maxima

Configuracao . 2
continua de saida

VPAP Ill ST-A (sem um 60W 225W
humidificador HumidAire 2i)
VPAP Il STA com um 150W 300W
humidificador HumidAire 2i (inversor de 110V)
Nota: Quando estiver a usar um 600W
HumidAire 2i, use um inversor de (inversor de 240V)

onda senoidal pura.

A temperatura da caixa deve ser menos de 50°C a uma temperatura ambiente
de 35°C. (Para obter especificagdes de temperatura para o VPAP Il ST-A,
consulte "Especificagdes do sistema” na pagina 321.)

316



Deteccao e resolucao de problemas

Aquando da ocorréncia de um problema, tente as sugestodes seguintes. Se o
problema ndo puder ser resolvido, contacte o seu fornecedor de equipamento ou

a ResMed. N&o tente abrir a caixa do VPAP III ST-A.

Problema

Nada é apresentado no
mostrador LCD.

Possivel Causa

O cabo eléctrico nao esta
conectado ou o interruptor
na parte de trés da unidade
nao foi ligado.

Solugao

Certifique-se de que o cabo
eléctrico se encontra
conectado e de que o
interruptor na parte de tras
da unidade foi ligado.

O ar fornecido pelo
VPAP Il STA é
insuficiente.

O tempo de subida esté a
ser utilizado.

O filtro de ar esté sujo.

A tubagem de ar esté
dobrada ou foi perfurada.

A tubagem de ar nao foi

conectada adequadamente.

A méscara e o0 arnés nao
foram posicionados
correctamente.

Falta(m) a(s) tampa(s) da(s)
porta(s) de acesso na
mascara.

A pressdo necessdria para
tratamento pode ter sido
alterada.

Aguarde pelo aumento da
presséo de ar.

Substitua o filtro de ar.

Endireite ou substitua a
tubagem.

Verifique a tubagem de ar.

Ajuste a posicdo da
mascara € do arnés.

Volte a colocar a(s)
tampa(s).

Entre em contacto com o
seu meédico para ajustar a
pressao.

O VPAP Il ST-A ndo
comecga a funcionar
quando respira para
dentro da mdscara
(quando o SmartStart
se encontra activado).

O cabo eléctrico nao foi

conectado adequadamente.

A tomada eléctrica podera
estar avariada.

O VPAP Ill ST-A ndo esta
ligado.

O SmartStart ndo esta
activado.

Conecte o cabo eléctrico
firmemente em ambas
extremidades.

Experimente usar uma
outra tomada eléctrica.

Ligue o interruptor que se
encontra na parte de tras da
unidade VPAP Il ST-A (I).

Active o SmartStart.

Deteccdo e resolucdo de problemas

Portugués

317



318

Problema Possivel Causa Solucao
O Alarme de Méscara foi Caso seja adequado,
activado; o SmartStart foi desactive o Alarme de
desactivado M@ascara € active o
automaticamente. SmartStart.
A respiracdo ndo é Respire profundamente
suficientemente forte para através da mascara.
activar o SmartStart.
A fuga de ar é excessiva. Ajuste a posicdo da

méscara e do arnés.
As tampas poderdo ndo se Volte a colocar as tampas.
encontrar nas portas da
mascara.
A tubagem de ar nao foi Conecte a tubagem de ar
conectada adequadamente.  firmemente em ambas
extremidades.

A tubagem de ar esta Endireite ou substitua a
dobrada ou foi perfurada. tubagem.
H& uma grande impedancia Prima a tecla Iniciar/Parar.
(por exemplo, filtro
antibacteriano, conector de
oxigénio) no circuito de ar.

A unidade VPAP III STA O SmartStart/Stop esté Active o SmartStart/Stop.

néo para quando
remove a sua mascara.

desactivado.

Utilizacdo de uma mascara
facial.

O SmartStop nao funciona
com uma méscara facial.

O SmartStart encontra-
se activado mas o
VPAP Il ST-A ndo péra
automaticamente
quando remove a sua
mdscara.

O humidificador ou sistema
de mascara utilizado é
incompativel.

Use apenas o equipamento
recomendado e fornecido
pela ResMed.

Apresentacdo de
mensagem de erro:
ERRO DE SI STEMA
Cont acte o agente
de servi ¢os!

Falha de componente.

Envie o VPAP IIl ST-A para
manutencao.




Problema

Ruido excessivo do
motor.

Possivel Causa

Falha de componente.

Solucao

Envie a unidade para
manutencao.

Apresentacdo de
mensagem de erro:
Fuga el evada na
ultim sesséo.

Vocé experimentou niveis
demasiadamente altos de
fugas de ar no decorrer da
noite.

Verifique que os seus tubos
de ar estao conectados de
forma adequada e de que a
sua méascara nao contém
fugas excessivas.

Pode utilizar a caracteristica
de ajuste da méscara para o
ajudar a colocar a méscara
adequadamente.

Se o problema persistir,
entre em contacto com o
seu médico.

Deteccdo e resolucdo de problemas

Portugués

319



Especificacoes do sistema

Caracteristicas de pressao dinamica

IPAP: 2 cm H,0 a 30 cm H,0 (medido ao fim de um tubo de ar de 2 m)
EPAP: 2 cm H,0 a 25 cm H,0 (medido ao fim de um tubo de ar de 2 m)
CPAP: 4 cm H,0 a 20 cm H,0 (medido ao fim de um tubo de ar de 2 m)
Pressao maxima com falha anica: 40 cm H,0

Fluxo maximo (modo CPAP. medido ao fim de um tubo de ar de 2 m)

Pressao Fluxo
(em H,0) (I/min)
10 >220
15 >220
20 >220

Nivel de pressao acustica: <30 dB (testado de acordo com os requisitos da
norma ISO 17510-1:2002)

Dimensoes (C x L x A): 270 mm x 230 mm x 141 mm

Peso: 2,3kg

Saida de ar: Conica de 22 mm, compativel com o EN 1281-1:1997 -
Equipamento Anestésico e Respiratério — Conectores Cénicos

Medicao da pressao: Transdutor de pressao integrado

Medicao do fluxo: Transdutor de fluxo integrado

Fornecimento de energia: CA 100-240V, 2,2A ~ 50-60Hz; CC 24V, 2A
Construcao da caixa: Construida com termoplastico retardante a chama
Condicoes ambientais

Temperatura de funcionamento: +5°C a +35°C

Humidade de funcionamento: 10-95% sem condensacao

Temperatura de armazenamento e transporte: -20°C a +60°C

Humidade de armazenamento e transporte: 10-95% sem condensagao
Compatibilidade electromagnética

O produto encontra-se em conformidade com todos os requisitos de
compatibilidade electromagnética (EMC) de acordo com o IEC60601-1-2, para
areas residenciais, comerciais e de industria leve. Para mais informacgdes, ver
“Guia e Declaragao do Fabricante — Emissdes Electromagnéticas e Imunidade”
na pagina 325.

Filtro de ar: Duas camadas de fibra ndo-tecida de poliéster, coligadas por pd
Tubo de ar: Plastico flexivel, 2 m ou 3 m de comprimento

Especificagdes do sistema

Portugués

321



Classificacoes IEC 60601-1
Classe Il (isolamento duplo)
Tipo CF

Funcionamento continuo

Este gerador de fluxo ndo deve ser utilizado na proximidade de misturas
anestésicas inflaméaveis com ar, ou com oxigénio ou 6xido nitroso presente nos
tubos do gerador de fluxo.

Tabela 7: Valores apresentados

Resolucgao da

Valor Variagao Precisao apresentagio
Sensor de pressao colocado na saida de ar

Pressao -5a 30 cm H,O +0,5 cm H,0O 0,1 cm H,O
Sensor de fluxo no gerador de fluxo*

Fuga 0a 120 I/min *x* 1 1/min

Volume corrente 100 a 3000 ml *x 1 ml
Frequéncia 6 a 60 RPM +0,5 RPM 1 RPM
respiratoria

Ventilacao por 0,6 a 60 I/min *¥* 0,1 I/min

minuto

*  Os resultados poderdo nao ser exactos na presenca de fugas.

** Qs valores apresentados sao estimativas. Estas sdo dadas apenas para a andlise de
tendéncias.

322



Variacao da pressao

25,00
Pressdo maxima
20,00
o
o~
T
g 15,00 2/3 de pressao maxima
°
{ev)
% 10,00 -
a 1/3 de pressado méxima
5,00 ~ —— 10 RPM
- = =15RPM
——20 RPM
0,00 T T
0 1 2 3

Respiracdes
Curva de Pressao/Volume

1/3 de pressao maxima 2/3 de pressdao maxima

600 600
__ 500 A ~ S 500 1 _
£ 400 | £ 400
£ 300 1 2 300 1
23 200 | 2 200 -
= 100 | > 100
0 \-‘— : . . . 0 . : - . . .
64 645 65 655 66 665 67 675 1326 13,3 13,35 134 1345 135 1355 13,6
Pressao (cm H,0) Presséo (cm H,0)
Pressdo maxima
600
500 ] — 10 RPM
£ 400 A e 15 RPM
£ 300 20 RPM
3 200 - S
~ 100 |
0 "2 ‘ ‘

Portugués

19,95 20 20,05 20,1 20,15 20,2 20,25
Pressao (cm H,0)

Nota: O fabricante reserva o direito de fazer alteracées a estas especificacoes
sem aviso previo.

Especificagdes do sistema 323



324

Simbolos passiveis de serem apresentados no produto

AN

[EC[REP]

IPX1

|§ﬁ EOO® ¢ =06

Atencao, consulte documentos anexos
Representante autorizado na Unido Europeia
Equipamento de Classe I

Equipamento do tipo CF

A prova de respingos

Iniciar/Parar

Ajuste da mascara

Indicadores luminosos de alarme
Silenciador de alarme

Vista Répida

Interruptor CA apenas

Fabricante

Informacoes ambientais

A REEE 2002/96/EC é uma directiva da UE que tem por objectivo a
eliminagao adequada de residuos de equipamentos eléctricos e
electronicos. Este dispositivo deve ser eliminado separadamente,
nao como residuo urbano néo triado. Para eliminar o dispositivo, use
os sistemas adequados de recolha, reutilizacéo e reciclagem
disponiveis na sua area. O uso destes sistemas de recolha,
reutilizacao e reciclagem tem o propdsito de poupar 0s recursos
naturais e evitar danos ao ambiente causados por substancias
perigosas.

Se necessitar de informacgdes sobre estes sistemas de gestao de
residuos, entre em contacto com o centro de recolha de residuos
da sua localidade. O simbolo que indica o uso destes sistemas de
gestao de residuos é constituido por um contentor de lixo barrado
com uma cruz. Se necessitar de mais informagodes sobre a recolha
e eliminagao do dispositivo ResMed, entre em contacto com o
representante da ResMed ou distribuidor da sua &rea, ou visite
www.resmed.com/environment.



Guia e Declaracao do Fabricante — Emissoes
Electromagnéticas e Imunidade

Guia e Declaracao do Fabricante — Emissoes Electromagnéticas

O VPAP Il ST-A é destinado a ser utilizado no ambiente electromagnético especificado abaixo. O
cliente ou o utilizador do VPAP III ST-A devera assegurarse de que este se encontra em tal

ambiente.

Teste de emissoes Cumprimento Arr_1b|ente electromagnético
guia

Emissoes RF (radio-frequéncia) Grupo 1 O VPAP Il ST-A usa energia de radio-

CISPR1 frequéncia apenas para o seu
funcionamento interno. Por esta
razao, as emissoes RF sdo muito
baixas e é improvével que venham a
causar interferéncias com
equipamento electrénico na sua
proximidade.

Emissoes RF (radio-frequéncia) Classe B O VPAP Il ST-A é adequado para

CISPR1 utilizagdo em todos os locais,
incluindo residéncias e locais ligados

Emissdes harmodnicas Classe A directamente a rede publica de

|IEC 61000-3-2 energia de baixa tensdo que fornece
energia para fins domésticos.

Flutuacbes na tensdo/Emissoes Em conformidade

"Flicker” (vacilantes)

|IEC 61000-3-3

O equipamento eléctrico médico necessita de precaugbes especiais relativas a Compatibilidade
Electromagnética (EMC) e também necessita de ser instalado e colocado a funcionar de acordo
com a informacéo referente a EMC contida neste documento.

Avisos: O VPAP Il ST-A nao deve ser utilizado em cima ou na proximidade de outro equipamento.
Se for necessério utilizar o VPAP IIl ST-A em cima ou na proximidade de outro equipamento, dever
se-4 verificar o correcto funcionamento do mesmo com o tipo de configuragdo a ser usada.

A utilizagao de acessoérios (por exemplo, humidificadores) para além daqueles especificados neste
manual ndo é recomendada. Estes poderao resultar num aumento de emissdes ou na diminuigdo
da imunidade do VPAP Il ST-A.

Portugués

Especificagdes do sistema 325



326

Guia e declaracao do fabricante — imunidade electromagnética

O VPAP IIl ST-A é destinado a ser utilizado no ambiente electromagnético especificado abaixo. O
cliente ou o utilizador do VPAP Il ST-A deveréa assegurarse de que este se encontra em tal ambiente.

. , Ambiente
Teste de Nivel de teste Nivel de electromagnético —
imunidade IEC60601-1-2 conformidade guia 9
Descarga + 6 kV contacto + 6 kV contacto O chéo deverd ser de
electrostética madeira, cimento ou
(ESD) +8kVar +8kVar azulejo. Se o chéo se
IEC 61000-4-2 encontrar coberto com um
material sintético, a
humidade relativa devera
ser de pelo menos 30%.
Disparo/transitério | + 2 kV para linhas de + 2 kV A qualidade da corrente
eléctrico rapido corrente eléctrica eléctrica deveré ser
IEC 61000-4-4 semelhante a de um
+ 1 kV para linhas de ambiente comercial ou
entrada/saida Né&o aplicavel hospitalar tipico.
Sobretensao + 1 kV modo + 1 kV modo A qualidade da corrente
IEC 61000-4-5 diferencial diferencial eléctrica deveréd ser
semelhante a de um
+ 2 kV modo comum + 2 kV modo comum ambiente comercial ou
hospitalar tipico.
Quedas de <5% Ut <12V A qualidade da corrente

tensado, pequenas
interrupcoes e
flutuagcoes de
tensdo em linhas
de alimentacéo.
IEC 61000-4-11

(>95% de queda de
ut)

durante 0,56 de um
ciclo

40% Ut
(60% de queda de Ut)
durante 5 ciclos

70% Ut
(30% de queda de Ut)
durante 25 ciclos

<5% Ut

(>95% de queda de
ut)

durante 5 segundos

(>95% de queda em
240V)

durante 0,5 de um
ciclo

96V

(60% de queda em
240V)

durante 5 ciclos

168V

(30% de queda em
240V)

durante 25 ciclos

<12V
(>95% de queda em
240 V)
durante 5 segundos

eléctrica devera ser
semelhante a de um
ambiente comercial ou
hospitalar tipico.

Se o utilizador do VPAP Il
ST-A necessitar de um
funcionamento continuo
durante as interrupgdes na
corrente de alimentacéo,
recomenda-se a utilizacdo
de uma fonte de
alimentacao continua para
fornecer energia ao VPAP
Il ST-A.

Frequéncia de
tenséo

(50/60Hz)

campo magnético
IEC 61000-4-8

3 A/m

3 A/m

Os campos de frequéncia
magnética da corrente
deveréo encontrar-se a
niveis caracteristicos de
uma localizagéo tipica num
ambiente comercial ou
hospitalar tipico.

NOTA: Ut é a voltagem da corrente alternada antes da aplicagdo do nivel de teste.

(continua na pagina seguinte)



Guia e declaracao do fabricante — imunidade electromagnética (continuacao)

O VPAP Ill ST-A é destinado a ser utilizado no ambiente electromagnético especificado abaixo. O cliente ou
o utilizador do VPAP Il ST-A devera assegurar-se de que este se encontra em tal ambiente.

Teste de IEC60601-1-2 Nivel de Ambiente electromagnético — guia

imunidade nivel de teste conformidade 9 9
O equipamento de comunicagbes
portateis e moéveis RF, (incluindo cabos),
s6 deverd ser utilizado a uma distancia do
VPAP III ST-A, igual o maior da distancia
de separagao recomendada calculada a
partir da equacéo aplicavel a frequéncia do
transmissor.
Distancia de separacdo recomendada

RF transmitida 3Vrms 3Vrms d=1,17P

IEC 61000-4-6 150 kHz a 80 MHz

RF irradiada 10 V/m 10 V/m d = 0,35 VP 80 MHz a 800 MHz

IEC 61000-4-3 80 MHz a 2,5 GHz

d =0,70 VP 800 MHz a 2,5 GHz

onde “P"” é a tensao méxima de saida do
transmissor em Watts (W) de acordo com
o fabricante do transmissor e “d" é a
distancia de separagdo recomendada em
metros (m).

A intensidade de campo proveniente de
transmissores RF fixos, determinada por
uma inspecgéo electromagnética da
instalacao,? devera ser menor que o nivel
de conformidade para cada gama de
frequéncia.b

Poderdo ocorrer interferéncias na
proximidade de equipamento marcado
com o seguinte simbolo:

()

NOTA 1: A 80 MHz e 800 MHz, é aplicavel a maior gama de frequéncia.

NOTA 2: Estas linhas directrizes poderdo nao ser aplicaveis a todas as situagdes. A propagagdo
electromagnética é afectada pela absorgao e reflexdo de estruturas, objectos e pessoas.

@ A intensidade de campo de transmissores, tais como estacdes de base para telefones de radio
(telemoveis/sem fio), radios moveis terrestres, rddio amador, emissdes de radiodifusdo (AM e FM) e
televisdo, ndo pode ser prevista com exactiddo. Para avaliar o ambiente electromagnético causado por
transmissores fixos RF, deverda ser realizada uma inspecgéo ao local. Se o valor da intensidade de campo no
local onde o VPAP IIl ST-A esté a ser utilizado exceder o nivel de conformidade RF aplicdvel mencionado
acima, dever-se-a verificar o funcionamento adequado do VPAP IIl ST-A. Se se observar um desempenho
fora do normal, poderéd ser necessério tomar medidas adicionais, tais como redireccionar ou alterar a
posicao do VPAP Il ST-A.

b Na gama de frequéncia entre 150 kHz e 80 MHz, a intensidade de campo devera ser menos de 10 V/m.

Especificagdes do sistema

Portugués

327



328

Distancias de separacao recomendadas entre equipamento de comunicacoes RF
portatil e mével e o VPAP Ill ST-A

O VPAP III ST-A é destinado a ser utilizado num ambiente onde as perturbagdes RF irradiadas séo
controladas. O cliente ou utilizador do VPAP IIl ST-A pode ajudar a evitar interferéncias electromagnéticas
mantendo a distancia minima entre equipamento de comunicagdes RF portétil e mével (transmissores) e o
VPAP Il ST-A tal como é recomendado abaixo, de acordo com a poténcia maxima de saida do equipamento
de comunicacdes.

Distancia de separacao de acordo com a frequéncia do
transmissor
m
Poténcia méxima 150 kHz a 80 MHz 80 MHz a 800 MHz 800 MHz a 2,5 GHz
nominal de saida do
transmissor d=1,17P d=035P d=0,7P
W
0,01 0,17 0,04 0,07
0,1 0,37 0,1 0,22
1 1,17 0,35 0,70
10 3,69 1,1 2,21
100 11,70 3,60 7,00

Para transmissores cuja poténcia méxima nominal de saida ndo € listada acima, a distancia (d) de separagdo
recomendada em metros (m) pode ser determinada usando a equacéo aplicavel a frequéncia do
transmissor, onde “P" é a poténcia méxima de saida do transmissor em Watts (W) de acordo com o
fabricante do transmissor.

NOTA 1: A 80 MHz e 800 MHz, é aplicavel a distancia de separagao para a maior gama de frequéncia.

NOTA 2: Estas linhas directrizes poderdo nao ser aplicaveis a todas as situagoes. A propagacéo
electromagnética é afectada pela absorcéo e reflexao de estruturas, objectos e pessoas.




Garantia Limitada

A ResMed garante que o seu produto da ResMed esté livre de defeitos de
material e méo-de-obra durante o periodo de tempo abaixo especificado, a partir
da data de compra pelo consumidor original. Esta garantia nao é transferivel.

Produto Perlodg da

Garantia
Humidificadores da ResMed, ResControl™, ResLink™, ResTraxx™ 1 Ano
Geradores de fluxo da ResMed 2 Anos
Acessorios, sistemas de méascara (incluindo armagédo da mascara, 90 Dias
almofada, arnés e tubo). Exclui dispositivos de utilizagdo Unica.

Nota: Alguns modelos ndo se encontram disponiveis em certas regioes.

Se o produto falhar nas condigdes normais de utilizacdo, a ResMed proceders,
a0 seu critério, a reparacdo ou substituicdo do produto defeituoso ou de qualquer
um dos seus componentes. Esta Garantia Limitada ndo cobre:

a) qualquer dano provocado em consequéncia de utilizagdo inadequada, abuso,
modificagdo ou alteragédo do produto;

b) reparacdes efectuadas por qualquer entidade de assisténcia técnica que néo
tenha sido expressamente autorizada pela ResMed para efectuar esse tipo de
reparacao;

¢) qualguer dano ou contaminacéo devidas ao fumo de cigarros, cachimbos,
charutos ou outros;

d) qualquer dano provocado pelo derramamento de dgua sobre ou para dentro do
gerador de fluxo.

A garantia deixa de ser valida se o produto for vendido, ou revendido, fora da
regido da compra original. Os pedidos de reparacdo ou substituicdo de um
produto defeituoso no ambito da garantia devem ser feitos pelo consumidor
original no local de compra.

Esta garantia substitui todas as outras, explicitas ou implicitas, incluindo qualquer
garantia implicita de comerciabilidade ou de adequabilidade para determinada
utilizacdo. Algumas regides ou estados ndo permitem limitacées de tempo sobre
a duracao de uma garantia implicita, pelo que a limitagdo acima pode nao se
aplicar ao seu caso.

A ResMed nao é responsavel por quaisquer danos incidentais ou consequentes
reivindicados como decorrentes da venda, instalagao ou uso de qualquer produto
ResMed. Algumas regides ou estados ndo permitem a exclusao ou limitacao de
danos incidentais ou consequentes, pelo que a limitagdo acima pode nao se
aplicar ao seu caso. Esta garantia confere-lhe direitos legais especificos e pode
ter outros direitos que variam de regiao para regiao.

Para mais informacdes sobre seus direitos de garantia, entre em contacto com
o revendedor local da ResMed ou os escritérios da ResMed.

Garantia Limitada

R001-307/2 05 06

Portugués

329



indice remissivo

A

Acessorios 286

Ajuste da méscara 315
Alarme da méscara 305
alimentacéo por bateria 316

C
Cabo eléctrico

clipe de fixacdo 287

ligagao 287
Cabo eléctrico (CA) 287
Cabo eléctrico (CC) 287
Caracteristicas de presséo dindmica 321
CC

clipe de fixagdo 287

energia 316

transformador 316
Classificacao por estrelas do ajuste da

mascara, definicdoes 295

Classificacboes IEC 60601-1 322
clipe de fixacdo CA 287
como usar o VPAP 287
Compatibilidade electromagnética 321
Condicdes ambientais 321
Construcdo da caixa 321
Corrimento nasal ou nariz entupido 315

D

definicoes 281

Deteccao e Resolucédo de Problemas 317
Dimensoes 321

E

Ecra (de tempo) Usado 301

Ecra de Subida 301

ecra de tratamento 308

ecras de sumario dos parametros 302
Especificagbes do sistema 321

F

Filtro de ar 298, 321

fluxo méximo 321

Fornecimento de energia 321
Fugas de ar pela boca 315

Funcédo de Ajuste da Méscara 294
Funcdes do menu 304

G
Glossério de simbolos 324

H

HumidAire 289

HumidAire 2i 288

HumidAire 2iC 288

Humidificador 286
limpeza 297

|

Indicador luminoso 291
Informacgdo médica 281

Iniciar o tratamento 293
instalacao 287

Instrucdes de funcionamento 293
inversor 316

Irritacdo nasal 315

L
limpeza
periodicamente 297
semanalmente 297
Limpeza - diariamente 297
Limpeza - periddica 297
limpeza da méscara 297
Limpeza e manutencao 297
limpeza periédica 297
limpeza semanal 297
Luz de fundo, mostrador LCD
e teclado 290, 292

M

Manutencao 298

Mascaras 285

Mensagem de Fuga Elevada 305
Mensagens de erro 318
Menu de Manutencéao 307
Menu de Opcoes 307
Menu de Parametros 304
Menu de Resultados 306
Menu em detalhe 302, 303
Menu standard 302
Menus, usando o VPAP 301
Mostrador LCD 290

Indice remissivo

Portugués

331



P

paréametros da mascara 305
Parar o tratamento 294
Passover 289

Peso 321

Precaucodes 283

R
Responsabilidade do Utilizador/
Proprietéario 281

S

SAl (sistemas de alimentacéo
ininterrupta) 316

Secura 315

SmartStart 305

Substituicdo do Filtro de Ar 298

Sugestodes Uteis 315

T
Tecla
silenciador de alarme 311
Tecla Direita 291
Tecla Esquerda 291
Tecla Iniciar/Parar 291
Tecla Para cima/Para baixo 291
teclado 291
Teclas, funcoes 291
Tempo de subida 301
tipo de menu 301
tipos de mascaras 305
transformador 316
tubagem de ar 321
tubo de ar
limpeza 297

U

Uso internacional 315

Utilizacao da Funcéao de Ajuste da
Méscara 294

Utilizacdo do humidificador 288

Utilizagao dos menus 301

V
Viagens 315

332



248654/1 201204
VPAP IIl ST-A
USER

Global leaders in sleep and respiratory medicine www.resmed.com





